Cap. vii.

At si paupēm quis v̄xore ducit. nō vni⁹ die
h̄ cotius vite hospitem forte hostē cōpat. Et ut
pauis multa apprehendā. quā vxorem ducit.
cū apostolo cogitat que nūdī sunt; a quomō
v̄xori cōplaceat. cui dū quis placet ⁊ sibi atq;
alij displiceat. mutilisq; sit oportet. **E**contra
qui sine v̄xore est. aptior efficiē ad ea que dei
sunt. **Vnde Aug⁹.** cū in soliloquij⁹ non tam sibi
q̄ nobis loquere. **N**ihil em⁹ inquit senō qđ
magis deicat aīm virilez q̄ blādimenta feine
corporūq; ille cōtactus: sine quo v̄xor haberet
non potest. **Hinc** hugo de sancto victore. **N**on
est v̄xor ducēda viro sapienti et lēis dedito.
Primo q̄ studiū sapiētie impedit; nec potest
quis libris et v̄xori piter seriure. **D**emū mul
ta sunt que matronarū v̄sib⁹ necessaria sunt.
Alteri⁹ em⁹ amore: suū suspicat odiū. **R**ursum
attēde q̄ nulla⁹ est v̄xoris electio. h̄ qual ad
uenient talis est ducēda. **S**i iracunda. si fatua.
si deformis. si supba. si fetida. cuiuscumq; vichē
post nuptias discim⁹. equus. asin⁹. camis. ⁊ vi
lissima mancipia prius pbane. **E**t itez idem
Hugo. non est quieta vita hoīs. quā inq̄etat
v̄xoris suspicio. solicitat ancillaz sumpt⁹. con
turbat filioz pueritas. **Q**ui igit̄ prudens est
vitabit ea omnia p̄mpta picula. que ex nup
tiali vita p̄uenire solent. **E**t licet fatendū sit

Ppter p̄m⁹.

testē Augustino: q̄ actus c̄iugalis bon⁹ sit. cōtinētia tamen melior. Habet enim status cōtinētiū supra statū c̄iugalē sex coronas p̄mī nētie. Primo q̄ c̄tinēs habet maiore dīgatē. pro eo q̄ p̄ c̄tinētiā hoies assimilātur ange lis. Secūdo maiore puritatē trahit em̄ spiri⁹ per actū c̄iugalē ad immūditā carnis et essi cīc̄ quasi caro. Tertio habet maiore libertatē. quia vīc non habet potestatē sui corporis: sed vroris. a ecōuerso. s̄ m Apōstolū. Quarto h̄z maiore vtilitatē. q̄ q̄ vrorē habet solicit⁹ eit. quō placeat vrori. quare diuisus est Quinto habet maiore sāctitatē q̄ c̄iugati tribulacōe; carnis bñt. a impulsiōe; maiore q̄ nō c̄iugati. Sexto h̄t maiore vtilitatē q̄ maius p̄mū. a maior fructus sibi debetur. Merito igitur sapiens vīc c̄tinētiū sāctissimū statū p̄legit. Que oīa attendētes sapientes. ac hūam iuris īfpietes. nō iſulse c̄iugio carnali sp̄uale c̄nu biū p̄tulere. ut videre libet in statu c̄tinētiū: a eoz qui in ordīne ecclīastico in hac terrena vita militant. ut tandem in supermis triūphant. Aut enī idipfū sp̄uale c̄iugiū nō solū dign⁹ esse q̄ carnale: s̄ honorabil⁹ atq; secūdius. sed et securius et fortius. Vīs itaq; auditis quippe a matre presertim cum fletibus expo sitis. decreui a coniugio paulisper subsistere.

Cap. xij.

Verū attentes & amici si pro tūc matrimō
nī onera subire non placebat. ad publica me
saltem transferrem officia. Et presertim ad in
dicandū populos p̄fidendū urbib⁹. h̄js suasio
nibus cōmonebat.

Capitulū tredecī nū de magistratu iudi
cū. et de officio & munere iudicandi popu
los et presidēti ciuitatib⁹ et de laudib⁹
hmōi officior⁹ & cōmedatiōe tal⁹ exercitij.

Defecture atq; iudicandi munus: q̄
necessariū vite humane: q̄ exellens
a predaz sit exercitiū. & a cūctis mōz
libus honoi habitū. nemo est qui nesciat. m̄i
qui legib⁹ subici recusat. aut alienis iacturis
ditari optat. Ut enim Hieromim⁹ ait. n̄ pri
mus homo ymaginē dei in se peccando violas
set nequaq̄ homo homini subiectus eēt. nec
ali⁹ aliū iudicasset. fuisset enim sibi vnuſquis
q; iudex Nam a p̄incipio non dixit deus homi
ut presit hominib⁹. s; dñamim⁹ inquit p̄scib⁹
mais et volatilib⁹ celi ac bestijs terre. Postq̄
vero peccati m̄i homines iualuit. iurgia. rixe.
bella & seminaria. discordie crescere ceperunt.
Sicut igit̄ necessariū ad cōprimendū iniquorū
cupidimes et violentias. ut diuina p̄uidētia

Plber p*m*2

Homo homines iudicāe possit ut quos natuā
ipsa aut amor ad bonū non puocat saltem ti-
mor hoīs cohēreat. **E**t hoc est q̄ alibi ad eūdē
sēfū Aug⁹. ait q̄ cū populi multitudō ab hīs
qui maiores sunt opprimerez expediens ad
modū fuit ad aliquē configere virtute et au-
toritate prestāez qui iniurias cohēret & sū
ma infimis pari equitate coeqret. legūq; trās-
gressōes punīret. **Q**ui apud quos dā m̄grāt⁹.
apud alios presides alibi p̄tores sive potesta-
tes. omum⁹ vero iudices a iudicādo appellati
sunt. **O**nī apud gentiles plurimū honoraban-
tur. de quib⁹ Valer⁹ ait. qz Appollo requisi-
tus. de iustis m̄grātib⁹. respōdit se nescire. vt
deoz nūeroz an hoīm aggregari deberet. adeo
enī hoc exētiū illūstre apud eos fuit ut ill⁹
omni potentatui preferrent. **Q**uid enīm teste
Cicerone p̄clarius dignusq; inter mortales
exētiū ex cogitari potest. p̄ vnu hoīem ī re
pu. repiriz qui omuni utilitati seruiat. q̄ omu-
nia pro suis; sua pro omum⁹ habeat. q̄ velit
& sciat p̄sonaz ciuitatis gerere dīgitatez. decus
fūstīmē. legesq; obseruare. iura tueri atq; exē-
qui. & postremo cūcta que ad repu. pertinent
fidei sive omissa meminisse. **M**agistratus siquid
atq; ius dicendi potestatem habētes. nō
mō terrenoz p̄ncipū aut populoz; hī immōr̄

Cap. xij.

dei auctoritate & vice funguntur. est enim latissima eorum potestas & iurisdictio; veluti q̄ vite humana & necis hominū domini penitus constituti sunt. Hinc **Apostolus** dicebat. qui me iudicat dominus est. H̄i ergo iudices atq; provintiarum potestates atq; rectores. cum recte agunt deo piter et hominibus acceptissimi sunt. Scriptum est enim. Beati qui iudicium faciunt. & iusticiam omni tempore. Et iterum sapientem. qui custodit & iudicat in statuam ipse exaltabitur. Nec modo in eterna vita eorum exaltatio erit. sed in hoc seculo sublimatur. De quo per eundem sapientem dicit. iustitia eleuat eagentem. unde & noster **Isidorus** Magna est inquit laus recte iudicantis. qui sicut nocere cūibus nescit; ita prodest oīibus nouit. Alijs enim prestat censura; iusticie. alios bonitate iudicij sine personarum acceptione suscipit. non infirmat iustitiam auaritie flamma. nec studet auferre alteri. q̄d cupiat. Et subdit h̄i sunt veri iudices. qui sicut de iusto iudicio dicari non appetant; sic eterno premio coronantur. Demum vero iudices si locupletes fieri optant; id q̄d facile eis sit. nemo ambigit. Nam qui cūili autoritate & potestate fugunt; paruo tempore cōpendio longas conseruere congregare diuitias

ss
Liber pmi.

Ca decimū quartū de onerib; et latorib;
et in cōmodis pfecture. et iudicature et p̄fici
cōditie in populis. et de picul h̄mōi effectiō.

Sed post huius exercitij laudes. vice; iu
dicādi et p̄fidēdi honorē tātope om̄e
datū. illico mē bona istiū stat⁹ p̄men
tia. atq; apta picula enarrabat. que tot sunt
ut vij enarrari queant. In primisq; veniebat
in mentem qd scriptū sepe audierat. Noli fieri
iudex. nisi virtute valeas rūpere iniquitatem.
Qui se igitur talem extimat. vanus est aut te
merarius. Deniq; inter ceteraz quatuor pericu
la iudicantē comitātur. que omnia vel alterū
vitare difficulter quisq; mortaliū potest. Pri
mū siquidēz periculū ex eo maxime imminet.
quia plerūq; ex causaz multitudine defectus
accidit. sollicite discussiōis. qd utiq; piculum
cauens beatus Job dicebat. Causā quā nescie
bam. diligentissime inuestigabam. Sup quo
Gregori⁹ ad p̄ferendas sententias videam⁹.
ne vñq; precipites simus. ne temere in discul
sa iudicem⁹ et qlibet auditā mala statim mo
ueāt. Secūdū iudicis piculū sequit⁹ affect⁹ vice;
atq; inordinata passio. que tūto cert⁹ eos co
mitātur. qnto difficilius ab eo separantur. Vñ
Augustinus qsi pro quodā miraculo narrat

Cap. viii.

Aliiū collegam suū nullo affectu odio timore atq; premio iustitiā subvertisse. Tertiū in dīcīs piculū patitur ex obliqua intentiōe aut iniusto animo. Vnde scriptū est. qd iustū est. iuste erēqris. quasi dicere velit. non est satis iudici iusta decernere. s; necesse est si piculū vitare cupit. ut iusta iuste decernat. id est recto animo agat ea que leges iubent. Narrat siq; dem Grez. quenda; sanctū virū vidisse iudicem. quē cognouerat i locis tētrīmis magno pondere ferri ligatū. a quo cū q̄rerec̄t quidnā hoc esset. Responſū est. quia eo solo ea patiebat. quia cū iudex esset: si quid pene atq; vim dīcēt etiā; s; leges alicui viuens inferebat: plus tñ crudelitatis desiderio q̄ publico zelo mouebat. Quartū piculum iudices continue temptat donorū videlicet a munerū cupiditas. Quis enim iste est. de quo vere dicē possumus qui discutit manū suas ab omni munē. Hic in excelsis habitabit. Ea siquidē picula tñto iudicibus p̄mptiora sūt qñto diffīciliō euitantur. Vnde Iudorū Multi tribunal ascendūt. sed rati iudices muemūtur quia populos legū mōderamine regant. Et si cetera ad hoc vitandū piculū p̄suasionē defint. illud petrarche occirebat. qz iudex ipse populoꝝ honorato quodā exilio damnat. dū otū domesticū cū externa

Plautus p*m*9.

solicitudine permutatur. Amara certe et turbida iudicū sors est. **H**abent enim domū nō modo muneribus aptam; sed et literis; silentio vacuam; q̄rimonijs plenam; iurisq; refertā. Quicquid languidū. **Q**uicquid egrotū in p̄uuntie seu ciuitatis visceribus latet totū sibi tractandū curandū q; reseruatur. **N**on plautus ille comitus. durū admodū opus dicebat. multos corrigeret qd hinc patet. quia sese corrigant paucissimi. **A**d illū plutarchi predaz exemplū. qui cū iudex eligere ē. rēnuit dicens q̄re sic indicabor quasi statim ab alijs iudicādus. nec modo ab hoībus iudex ipse iudicāt. **Q**uique in quē totius populi oculi vertitūtur. sed durius a deo sumo omnū iudice indicari timet dicente scriptura. **I**udicū durissimū h̄ijs qui presūt. **P**ostremo pudor ē. q̄ iudicib; et magistrisq;. pudor nullus sit. h̄ijs preessez quibus subesse dignius fuerat. **C**um igitur talia docta mater recoleret. omnem iudicandi ambitum manu quadā ab animo erūpere visa est. **S**ed dum iudicandi tribunalia tūto pe abhorrerem. ad cetera reipu honesta et publicata munera cōdescendere. et presertim officiū consulū ciuitatum quos appellamus rectores cōtribules ipsi h̄ijs suās omnibus horabantur.

Sap. xv.

Capitulū decimū quintū de exercitio et of-
ficio consiliarioꝝ. principū et urbū et p-
uuntiarꝝ et de utilitate laudibꝝ et p̄comis
huius modi viuendi.

Magna semper reipu. consulēdi autoritas
fuit. Consules em̄ sine consiliarii a con-
sulendo recte dicti suntz quoꝝ prouī
tentia respu. regic̄. eorumq; consilio aduersa ci-
uitatis pellitur. quies eius atq; trāquillitas
eoꝝ studio et industria cōpatit. Estq; eius ge-
neris officiū ipsiū. ut altissimo deo cōtinuū ob-
sequiū et reipu. presidiū afferat. Vnde Aug⁹.
de verbis domini. nec utiq; rempu. gerē crimi-
nosū est. si tunc temū illicitū est. si ut diuicias
p̄uatas augeas rempu. administras. Ut em̄
inquit p̄h⁹. mil tam vale ē ciuitatibꝝ et regnis;
q; studiosoz h̄c cōsilia. quoꝝ officium ut ait
Tuli⁹. est utilitatez ciuiū sic tueri. ut quicq; d
agāt; ad rempu. referat oblii c̄modorꝝ p̄pox
Quid enim ē dign⁹. quid reipu. utilius. quid
deo accepti⁹. q; rempu. pacatā quietāq; tenere.
et cōsilio plerūq; exple. qd̄ armis et multorꝝ^z
cedibꝝ effici nō possit. Nā ut inquit Tuli⁹. nō
viribꝝ aut velocitatibꝝ. aut celeritate corporis.
Es magne gerūt. si cōsilio et autoitate et sciētia
p̄fideiū. Cōsiliarii em̄ rerūpu. pl̄ agūt; q; qui

Placer p*m*2

corpa iaculis hostiū exponūt. Similes em̄ fūt
gubernatoribus in nauī. qui lōge plus agūt.
nauem dirigendo & ceteri aut nauigādo . aut
pugnando. Vñ et in bellis parum possunt ar-
mar vbi non est consiliū. ut ait Tullius. Phī
em̄ & consilio vigentes. plus consilio in bel-
lo paceq; egerunt: & armis. Vñ sapiens ait.
Cum dispositione consiliū imitetur bellum. & erit
salus vbi multa consilia.

Alexandrū quidem
eo potissimum. tam ingentes victorias obtinu-
isse legim⁹. quia consiliatīs bonis cūcta age-
bat ut inquit Trogo pompeius. Et p̄ptere a co-
siliariū principū. necnon consules & rectores
provinciaꝝ. urbium. magno semper honori
fuerē. & patres patrie recte ab antiquis appel-
labātur. Ad hoc itaq; exercitiū. & viuendi for-
mam. amicī & cōtributes h̄js et plurimis per
suasiōnib; me trahere moliebātur. Addebat
p̄ptere a h̄c viuendi modū genitorē meū re-
luti honestū & sine crimine delegisse. Nec erat
in cōueniens filiū laudata honestaq; patris
exercitia ac vestigia imitari.

Capitulū decimū sextū de laboribus. one-
ribus & in cōmodis consulū siue consilia
riorū. et rectorum urbium & p̄viciaꝝ.
et de periculis huius status.

Cap. xvi.

Sed vix amici vba simerat. qui officium
consulendi in ciuitatibus tamquam collau-
dabant et ecce mater anxia occurrit
et plurima nedum onera. si incomoda et pici-
la huius vite a exercitii prudenter sime recolebat.
Sed inter cetera id Cathomis commemorabat.
qm difficilimum est quempiam sic reipublica consulere
ut pfit simul et placeat. si iuste difficile est.
ut sit ei in verbo veritas. in filio fides. in com-
missis silentium. in impando suauitas. a tandem
euentu non virtus. si fortuna moderabitur. Itaq;
illud platonis in repub. occurrebat. Parva in
quit ciuitas egre egit. Magne vero urbes dif-
ficales regimie existunt. Quare qui ad huiusmodi
ministerium suspirant necesse est illud lactantij
fateantur. pacem inquit nobis domesticarum curarum.
qui publicas adoptamus. demique quis putat
confules ipsos vel consiliarios a principibus vel
populis amarit. quos potius grauatur quam iuuant.
Qd si extimescerunt honorati a populo cernantur.
labijs credo: cor aut singulorum ciuium longe est
ab eis. a pauperum presertim. quos durissimis
eradiiib; deuorant. Si eti; a populo per aliquo
tempore amari coliquerent eos videamus. in mente remat.
quis populo scipiib; carior fuit. Quis Camillo.
Quis Rutilio et Metello. Quis Salomone
greco. Quis haibale. Quis Ligurgo ad quos

Pluperpinq

amor ingens atq; ardoris feruor fuit popula
ris Sed illico in odiū. in contemptū versus ē.
Quoru illa fuere prema fori videlic; labor. in
inria accusatio. mors. exiliū. Carteres Sed cer
te illis **Cathonis** p̄clare dictū est: q̄ inter ea. q̄
p̄spēra fortuna largiri visa est. mil tā pestilēs
tāq; inconstans: q̄ populi fauor. cui⁹ ad poste
ros funesta hereditas ē. **A**dde q̄ cū ad hui⁹
modi consulendi m̄n⁹: non nisi iurisurādi sā
cramento accedat consiliarij & rectores totiēs
de gerare videatur quotiēs senatū ingrediuntur
Rursus cū iuxta Ciceronē eos q̄ de repu. consili
tāt ab amore. ab odio. ab ira. a timore. liberos
ē oportet. Vix aut raro contingit consiliarios.
consules urbiū & rectores: ab h̄js passionib;
fieri alienos. demiq; q̄ utiles in consuleō reipu.
existāt: tristis ille euētis demōst̄t. q̄ respu.
plurimū eoz crudelissimō aut inertissimō consulatu
indies paupior. illi vero dītores euadūt. Nec
alijs op̄ ē testimonijs. p̄ter id qd̄ faustis atq;
infelicibus nr̄is dieb; cerim̄n⁹. q̄ ea ipsa con
sulendi officia atq; gubernandi tempu. mūe
raz non ut olim inuidis delata videm⁹. s̄ poti⁹
a solicitantib; ablata. Et qd̄ maiori merore
refertur ea ip̄a officia quib; paupes oprimū
tur. non puo pretio emuntur. Difficile nāq; &
perraz inthēmūr: ut que magno exoptām̄

Cap. xvij.

affectu & longo queruntur labore. liberaliter im-
pendantur. Et ut paucis a gā. lōge difficult̄ erit
ut q̄ multo spācē auro: fine auro reddātur.
Hū ergo nō tam consulūt p̄ cōsumāt. non tā
regūt p̄ premūt. nō tā p̄ tegūt p̄ ledūt. defen-
dūt ip̄i inquiūt rēpu. **S**; fateor ab alijs &
non sp̄. sed a seip̄is minimez veluti qui cūib⁹
gravissimas imponūt collectas. non m̄ rēpu-
er soluendas. s̄ sibi imbursandas. **H**ū cōfules
dicūtur a consulendo nō reip̄u. s̄ sibi. gaudēt
cōfiliarij & consulis nomine. a cuius re & esse
et plurimū fūt alieni. **D**auperz domus eue-
tunt ut suās cōstruāt. miseroz easellas agros
atq; predia subhastāt. ut ip̄i vili⁹ emāt. cul-
peq; primus est. qui eos in licitatione viceit.
Hec fili m̄ inquit mater optima exercitā. stu-
dia desideria aq; fūt consiliarioz. cōfulu atq; re-
ctoz pestiferi nostri t̄pis. ad que tuīpe cōspice.
si libet aspirare. **M**aterna igic monita adeo
viscerib⁹ meis infira fuē. ut ad hūusmōi cō-
fulēdi ministeriū nullo pacto aspiācē. s̄ illico
patrueles atq; sāguine & amoē ciūcti sese ige-
rūt. ut aliud vite genus assumere. qd̄ ut dice-
bāt a cūctis mōilib⁹ virtutis. honoris & gloie
cupidis semper exoptatū est. videlicz tāq; ad
uocat⁹ patrocinandi exercitio versari. ad qd̄
h̄ns suasionibus cōmouebant,

Liber primo.

Ca decimus septimus de iuris spiritis ac de ad
uocâdi et patrocinâdi off. cio in iudicio
et extre. et de laudibz iuridice sciencie ac ne
cessitate et utilitate hoc scientifici et artifici
os ex exercitij et quoniam supplet nature defectus

Datrocinari i causis ac in iuris humani
subtilibus discipulis versari. semper
laudabile insigneque exercitum fuisse
nemo ambigit. Ea enim officia ut **Salustius**
ait honestiora apud oes habita sunt. quod in ge
mo. quod intellectu. que demque eloquuntia ac dicen
di suadendi; artifitio ostentat. Sic ergo iuris dis
cipilma honesta sancta et necessaria vite huma
ne extitit. et ob ea re omni tpe plurimum fuerit
omendata. Eadem ratione disciplinam ipsa sectan
tes qui iuris spiriti seu culti appellati sunt. utiliter
et laudabiliter et necessario videntur iuribus hu
manis; quod non nisi ad lites inter homines dirimendas;
amicitique; atque ipsa repu. augendam inservita
sunt. Hinc **Iustinianus** ait. aduocati quod diremunt
ambigua facta causaz. non minus. prudenter hu
mano gnu; et si plijs armisque petes patriaque
saluarent Et alis sapiens magna remedatione
dignos eos facit; qui quod iustum. quod bonu. quod
equu est; hominibz phuadet. Et ergo hoc exer
citij honestas atque uicinas admodum manifesta

Cap. xvij.

Et utilitas publica manifestor. Quia vero
in eodem nobili exercitio priuata sit utilitatis. ne
mo est qui ambigat. **H**abuit tamen iniudicatos omnes
tempore hoc scientificum et honestum exercitium. non
nullis enim non satis. nec esse intelligentibus
visum est leges ipsas. atque legum interpretates. et
jurisperitos causam dare litigios. illaqueque mari
me interire. i quos pulchre **C**icero i eis quos
de legibus edidit libris inuehit. ait enim verius
ignorantes legum occasione litigios pare. Igno
rantes enim leges. voluptates et appetitus suos
os putant et optant legibus inuari posse. quae in
quit **C**icero cunctos consulunt. an sit lex. que suo
possit suffragari appetitui aut cupiditati. quo
fit ut ipsorum legum ignoratio non incurrit. viam
litigios persistat. **A**d de aduersus iurisperitos aliam
non minorem emulationem. non nulli enim persuasi
habent id quod ex ipso exercitio laudato copacum.
improbe atque illicite fore quesitum. Plane non
ita sentiebat antiquus phisi. et sapientes sed nec
catholicci tractatores. qui in constitutendis det
minacionibus hominum desiderios. indices. testes. et
aduocatos assistere decreuerunt. solis tamen iuris
peritos licetum esse voluerunt. suum consilium in iste re
dere potuisse. **C**uius inter cetera illa a phoroaco
assignat. quod index ipse a testis. communes sunt
prosone. et pro utraque parte constitute. **A**duocat?

Pro
liber primus

verò alterā tm̄ fouet ptem. a q̄litate honeste
q; salariū exigit. **H**ui⁹ preterea nobilis ac sci-
entifici exercitij exellentia. ex plurib⁹ illuſtrā-
tur effectib⁹. **E**st em̄ mōrīlū hōim deſideriū ut
ad id pōtissimū tendat. eodē p̄ho teste. ut veri-
tate agnoscat. q̄re ad ipsū i rebus agibiliō au-
diens hūana p̄perat inquisitio. p̄lertum cū ob-
eas hōim cupiditates. q̄ a vero. q̄ a iusto plez
q; diuertere cogūt. p̄p̄t rex hūanaꝝ varieta-
tes. difficult̄ q̄dē vēitas ip̄a a iustitia agnoscī
potest. **H**inc p̄ Isaiā p̄phaz de hūana iustitia
dicit. cāq̄ pānus mēſtruare vniuerſe iusticie
vēſtre. ut humana iustitā difficulter attingi
et cognosci posse liquido dēmōſtraret. **A**uari⁹
em̄ q̄iusti⁹ hōies lites a iurgia mouēt. **R**ua
ut inqt sapiēs. dē fecit hōie; ēdū. a ip̄e inimis-
cuit se infinitis q̄stionib⁹. **F**uit ḡ necesse hūa-
no geni⁹ iuris pitos oſtituere. quorū idustria
et expectata iuris pitia eas sine bellorū fragori-
bus questiones deciderent. quas humana p-
uersa q; auaritia attulit. **L**audātur igīt pluri-
mū atq; merito diuersis hōiorū titul⁹ illuſtrā-
tur iuris pitiz. qui vēitatē et apūntz. a mē hōim
cupidimes p̄ sue scientie coiecturas a regulas.
quid vēru. quid iustū sit explicat docē atq; e-
tenebris ad lucē vſq; deducit. quoꝝ tāta vis
est ut nōnūq̄ eas vēritates. quas vel natura

Cap. xvij.

vel industria. veri⁹ astutia humana. in dampnū simul et pena; peccati humani generis occultas fecerit. ipsi iuris�ti sui ingenij subtilitate ad reipu. quiete atq; nostrā cōmoditatē ruelent. Plurime siquidē veritates incognite. plurime iniusticie impunite manerēt. si iurisperitor⁹ cessaret sapientia. et sua querendaꝝ reꝝ studiosa sagacitas contemptui. aut non vñ haberen⁹. Deniq; nemo vñꝝ dubitauit ver⁹ a iustū multo esse meliora ꝑ falsū et iniustū. eēt em⁹ ratiōi dissōnū. si ver⁹ a falso. iustū ab iniusto viceret. Qd vtiq; funestū in repu. sepe accideret. si iuris consulti deessent. quoꝝ id pricipiū studiū est. iustū ab iniusto. falsū a vero discernat. Rursum ꝑ necessariū humane reipu. hoc exercitiū fuerit. ex eo patet. qm⁹ ut p̄hs inquit in ethicis. Sunt nōnulli homines pessime quidē p̄ficiabiles; qui non facile credunt nisi certissima videant signa. aut fortes habeant p̄ficiōes. Aduocati igitē plurimū sūt cōmendandi. qui virtute scientie iuridice certissimas vel ꝑ p̄mquas. ymo fortissimas p̄ficiōes elitiūt. et illa iudicib⁹ suadent. adiuuandam innocentia. et reprimendas punendasq; violētias et iniusticias. Vñ Cicerō hāc iuris disciplinā extollens. Nec inquit ad oēs res priuatas atq; publicas triēdas instituta